
 

 

 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

 
Odbor odpadů 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
www.mzp.cz 

 
 

V Praze dne 4. srpna 2017 
 
 
 
 

S D Ě L E N Í 

odboru odpadů Ministerstva životního prostředí ke 

způsobům plnění povinností zpětného odběru a využití odpadu  

z obalů a nepřípustnosti tzv. „kombinovaného plnění“  

podle zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých 

zákonů, v platném znění (zákon o obalech) 

 

Odbor odpadů Ministerstva životního prostředí vydává toto sdělení pro osoby, které 

uvádějí obaly na trh nebo do oběhu ve smyslu § 2 zákona o obalech, a které tudíž 

mají dle § 10 a 12 zákona o obalech povinnost zpětného odběru nebo využití odpadu  

z obalů. 

Způsob plnění povinností zpětného odběru a využití odpadu z obalů si osoba volí 

samostatně, a to dle možností, které jsou stanoveny v ustanovení § 13 zákona  

o obalech. Osoba má možnost volby mezi:  

a) Plněním těchto povinností samostatně organizačně a technicky na vlastní 

náklady. 

b) Přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením 

vlastnického práva k obalu, pokud tato osoba uvádí obaly dále do oběhu, tedy, 

která je dále distribuuje. 

c) Uzavřením smlouvy o zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 

odpadu z obalů s autorizovanou obalovou společností (AOS) (smlouva  

o sdruženém plnění). 

Co se týče kombinací výše uvedených možností plnění, současně je možné 

praktikovat pouze varianty a) a b) nebo b) a c).  

V případě kombinace variant a) a b), tedy pokud samostatně plnící osoba, přenáší 

povinnosti za část obalů jí uvedených na trh nebo do oběhu nebo za všechny obaly jí 

uvedené na trh nebo do oběhu, je nutné, aby osoba přenášející povinnosti byla 



 

 

 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

zapsána v Seznamu osob ve smyslu § 14 zákona o obalech. Osoba, na kterou jsou 

povinnosti přenášeny, musí být zapsána v Seznamu osob nebo mít uzavřenou 

smlouvu o sdruženém plnění s AOS.  

V případě kombinace variant b) a c) musí mít uzavřenou smlouvu o sdruženém 

plnění jak osoba přenášející povinnosti, tak osoba na kterou jsou povinnosti 

přenášeny. 

Kombinace variant a) a c), případně a), b) a c), není podle stávajícího znění 

zákona přípustná. Podle § 21 odst. 1 písm. c) zákona o obalech je totiž 

autorizovaná obalová společnost povinna uzavřít smlouvu o sdruženém plnění 

vždy pro všechny obaly uváděné na trh nebo do oběhu osobou podle písmene 

b)1, k jejichž zajišťování sdruženého plnění je rozhodnutím o autorizaci oprávněna. 

Tím je vyloučena možnost uzavření smlouvy o sdruženém plnění jen pro část obalů, 

uváděných povinnou osobou na trh či do oběhu, neboť uvedené ustanovení ukládá 

autorizované obalové společnosti povinnost uzavřít smlouvu o sdruženém 

plnění pro všechny obaly uváděné na trh nebo do oběhu povinnou osobou, 

samozřejmě za podmínky, že disponuje rozhodnutím o autorizaci pro zajišťování 

sdruženého plnění ve vztahu ke všem druhům obalů.  

 

 

Platnost a účinnost sdělení: toto sdělení nabývá platnosti a účinnosti dnem 1. září 

2017.  

 

Schválil: Ing. Jaromír Manhart, ředitel odboru odpadů 

 
 

 

 

                                                 
1
 Podle § 21 odst. 1 písm. b) zákona o obalech je autorizovaná obalová společnost povinna 

uzavřít smlouvu o sdruženém plnění s každou osobou, která o uzavření smlouvy projeví zájem  
a nemá vůči autorizované společnosti nesplněné splatné závazky.  


		2017-08-04T11:39:04+0200
	Ing. Jaromír Manhart




